
SERVIZI ALLA PERSONA
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__669___ del  11 maggio 2017

Numero particolare per settore: ___159___

Oggetto: Aggiudicazione  della  fornitura  di  volumi  per  la  Biblioteca  Civica  Comunale  di  importo
inferiore alla soglia di euro 40.000,00 tramite RdO sul MEPA alla ditta FASTBOOK S.P.A.
Via G. Verdi 8, ASSAGO (MI) - CIG Z3C1E36077

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 83 del 21/12/2016 con la quale

è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  dell’esercizio  finanziario  2017  e  successive

variazioni e integrazioni;

Considerata  la  necessità  di  procedere  all'acquisto  di  nuovi  volumi  per  la  Biblioteca

Civica Comunale;

Richiamato  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Richiamato l’obbligo di cui all’art. 1, comma 450, Legge 296/2006 e ss.mm.ii. che cita:

“le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di

ogni ordine  e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti

di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al

mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui  all’articolo  328,  comma  1,  del

regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà

previsti  dal  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui

all’articolo  1  del  D.Lvo  30.03.2001,  n.  165,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico

della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del

medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”

Analizzato  il  mercato  elettronico  per  le  pubbliche  amministrazioni  -  MEPA  -  ed

appurato che i beni di cui trattasi figurano tra le categorie merceologiche acquistabili (Bando

Cancelleria 104);



Visto la richiesta di offerta (RDO) n° 1555708 per la fornitura di libri e volumi per la

Biblioteca Comunale in numero e tipo indeterminato, prevalentemente saggistica e narrativa

(circa 400 volumi), in base agli ordini di volta in volta da trasmettere, con richiesta di indicare

la percentuale di ribasso sulla somma complessiva a disposizione di € 6.000,00.

Dato atto che sono state invitate n° 6 ditte attraverso il MEPA, e precisamente: Centro

biblioteche  Lovat  spa,  Fastbook  S.p.A.,  Internet  Book  Shop  Italia,  Leggere  srl,  Librerie

Feltrinelli srl e Librerie Giunti srl.

Pervenute le seguenti offerte:

• Centro biblioteche Lovat spa che offre un ribasso a euro 4500,00 

• Fastbook S.p.A. che offre un ribasso a euro 4191,00 

• Leggere srl che offre un ribasso a euro 4200, 00 

Considerato che l'offerta più conveniente risulta essere quella della  Ditta FASTBOOK

S.P.A.     – ASSAGO (MI), p. Iva e c.f. 02690950403   e che tale offerta soddisfi pienamente la

richiesta formulata;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 119 del 10 agosto 2016 con cui sono stati fornite

agli uffici misure organizzative in materia di trasparenza e standardizzazione delle procedure di

acquisto, disponendosi anche che, nel caso di approvvigionamento sul mercato elettronico, la

determinazione a contrarre possa coincidere con quella di affidamento;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e

s.m.i.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti  sia compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le  regole di finanza

pubblica, si dà atto che:

• il  presente  provvedimento  comporta  impegno di  spesa a  carico  della  parte  in  conto

capitale del bilancio di esercizio annuale;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in

quanto con riguardo agli stanziamenti di bilancio:

a) La spesa complessiva di  Euro 4191,00 impegnata  con l’atto  in  oggetto indicato,

risulta prevista nel bilancio e nei programmi di spesa approvati;

b) La stessa risulta finanziata con le seguenti risorse:

- per € 4191,00 al Bilancio dell'Esercizio 2017 gestione competenza – al Titolo 2°, Missione 05,

Programma 01, Capitolo 12309 ad oggetto ”Acquisto materiale bibliografico (fin. con entrate

correnti)”



Con  riguardo  alle  regole  del  patto  di  stabilità  interno  la  preventiva  verifica  viene

effettuata  congiuntamente ai  servizi  finanziari  dell’Ente,  sulla  base dei seguenti  elementi  di

massima  necessari  per  poter  correttamente  stimare  i  flussi  di  entrata/uscita  collegati

all’intervento:

a1) - l’attuazione dell’intervento comporta la seguente tempistica di massima:

Tempo previsto esecuzione/consegna: 180 giorni dalla stipula del contratto;

Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste:

- 100% a 30 giorni data ricevimento fattura;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Richiamato l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamato  il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  locali  D.Lgs  n°

267/2000 e s.m.i;

Richiamato il D. Lgs n° 150/2016 e s.m.i.;

Dato  atto  che  l'istruttoria  del  presente  provvedimento  è  stata  svolta  dalla  dott.ssa

Antonella Rey;

DETERMINA

1. Di disporre l'acquisto  dei  volumi per  la  Biblioteca Civica Comunale,  per  la  somma

totale  netta  di  €  4191,00  (esente  IVA),  affidando  la  suddetta  fornitura  alla  Ditta

FASTBOOK S.P.A.     –  Via G.  Verdi  8,  ASSAGO (MI),  p.  Iva e  c.f.  02690950403  

individuata  tramite  Richiesta  di  Offerta  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica

Amministrazione (MEPA), ;

2. Di  impegnare,  a  favore  della  suddetta  ditta,  la  somma  complessiva  di  €  4191,00

imputandola:

• al Bilancio dell'Esercizio 2017 gestione competenza – al  Titolo 2°, Missione 05,

Programma 01, Capitolo 12309 ad oggetto ”Acquisto materiale bibliografico (fin.

con entrate correnti)””

3. Di trasmettere copia della seguente determinazione alla Prefettura di  Cuneo ai  sensi

dell’art. 135, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

4. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i;

5. Di dare atto che la Responsabile Unica del Procedimento è la dott.ssa Antonella Rey,

incaricata  di  ogni  ulteriore atto  in  esecuzione della  presente determinazione ai  sensi

dell’art. 31 del D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i.  ed ai sensi dell’art. 6 della legge 07/08/1990



n° 241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso

ai documenti amministrativi);

6. Di  pubblicare  la  presente  determinazione  nel  sito  comunale  web  alla  voce

“Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti”.

Saluzzo, 02.05.2017

IL DIRIGENTE
Settore Servizi alla Persona
F.to dott. Marco Delleani

UFFICIO RAGIONERIA

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art. 183

comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Saluzzo, 11.05.2017

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella



****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi e cioè dal 16.05.2017 al 31.05.2017

****************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 16.05.2017 prot. n.17026

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	UFFICIO RAGIONERIA

